<sup>1</sup> « Videmus . . . . in operibus naturae vel semper vel frequentius quod melius est ; sicut in plantis folia sic esse disposita, ut producant fructus, et partes animalium sic disponi, ut animal salvari possit. » Vergl. II c. 55, 12, wo der Satz : « Impossibile est naturae desiderium esse inane », erläutert ist mit den Beispielen : « sicut lupus naturaliter desiderat occisionem animalium, de quibus pascitur », und : « sicut grave appetit esse deorsum », bei denen die Richtigkeit des Zielsicherheitsgesetzes aus der Erfahrung feststeht.

<sup>2</sup> Aus dem Zielsicherheitsgesetz wird dann das ebenso allgemein geltende Gesetz der Zielstrebigkeit abgeleitet : « Naturale ergo agens intendit ad id, quod melius est . . . . Omne igitur agens intendit bonum in agendo. »

<sup>3</sup> « Videmus . . . . in rebus naturalibus provenire quod melius est, aut semper aut in pluribus . . . . Unde ipse ordo certus rerum manifeste demonstrat gubernationem mundi. »

<sup>4</sup> Im Gegensatz zum 2. Beweis (rat. 2), der von der göttlichen Güte ausgeht.

<sup>5</sup> Divus Thomas II (1924), S. 98. <sup>6</sup> Divus Thomas II (1924), S. 335.